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جهان

جنگ میــان روســیه و اوکراین اکنــون وارد 
چهارمین ســال خود شده اســت؛ جنگی که در 
ابتدا بســیاری تصور می‌کردند در مدت کوتاهی 
تعیین تکلیف خواهد شــد، اما اکنــون به یکی از 
طولانی‌تریــن و پیچیده‌ترین منازعــات نظامی 
قرن بیست‌ویکم تبدیل شده اســت. در حالی که 
تلاش‌های دیپلماتیک بــرای آتش‌بس ادامه دارد 
و برخی مقامــات غربی از احتمال توافق ســخن 
می‌گویند، واقعیت‌های میدانی، اختلافات سیاسی 
در غرب، اهداف استراتژیک مسکو و محدودیت‌های 
نظامی کی‌یف نشــان می‌دهد که پایان این جنگ 

همچنان در هاله‌ای از ابهام قرار دارد.
اظهارات اخیر ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور 
اوکراین در گفت‌وگو با بی‌بی‌سی، که در آن ولادیمیر 
پوتین را آغازگر جنگی با پیامدهای جهانی توصیف 
کرد، نشان‌دهنده تداوم اراده سیاسی کی‌یف برای 
ادامه مقاومت است. در مقابل، مسکو با تداوم حملات 
نظامی و حفظ فشار میدانی تلاش می‌کند موقعیت 

خود را در هرگونه مذاکره آینده تقویت کند. 

بن‌بست نظامی و فرسایش راهبردی
ورود جنگ به چهارمین ســال، بیش از هر چیز 
نشان‌دهنده شــکل‌گیری یک بن‌بست راهبردی 

است. در چنین شرایطی، نه روسیه توانسته اهداف 
اولیه خود یعنی کنترل کامل اوکراین یا تغییر رژیم 
سیاسی در کی‌یف را محقق کند و نه اوکراین توانسته 

تمام سرزمین‌های اشغال‌شده را بازپس بگیرد.
از منظر نظامی، این جنگ به یک نبرد فرسایشی 
تبدیل شــده که در آن عامل زمــان، منابع و توان 
اقتصادی نقش تعیین‌کننــده دارد. گزارش‌های 
منتشرشده از سوی خبرگزاری تاس نشان می‌دهد 
ارتش اوکراین با مشکلات جدی لجستیکی، کمبود 
مهمات و فشار شدید حملات روسیه مواجه است و 
ادعاهایی مبنی بر ترک مواضع توسط هزاران سرباز 
اوکراینی و کاهش روحیه نیروها، بیانگر فشار فزاینده 

بر ساختار نظامی این کشور است.
زلنســکی نیز به ‌صراحت اذعان کرده اســت 
که اوکرایــن با کمبود ســامانه‌های پدافند هوایی 
و تســلیحات پیشرفته مواجه اســت. این موضوع 
نشــان می‌دهد که ادامه مقاومت اوکراین به‌ شدت 
به حمایت خارجی وابســته اســت. در واقع، بقای 
توان نظامی اوکراین نه فقط بــه اراده داخلی، بلکه 
به اســتمرار کمک‌های نظامی غرب بستگی دارد. 
در مقابل، روســیه نیز با وجود هزینه‌های سنگین 
اقتصادی و انسانی، توانسته ساختار نظامی خود را 
حفظ کرده و حتی در برخی مناطق پیشروی‌های 
محدود اما مهمی داشــته باشد. مســکو با اتکا به 
جمعیت بیشتر، ظرفیت صنعتی نظامی گسترده‌تر 

و آمادگی بــرای تحمل جنگ طولانــی، به دنبال 
فرسایش تدریجی توان اوکراین است.

این وضعیت، یک واقعیت کلیدی را برجســته 
می‌کند که جنــگ اوکراین اکنون بــه مرحله‌ای 
رسیده که پیروزی سریع برای هیچ‌یک از طرفین 
ممکن نیســت و هرگونه تغییر اساسی در معادله 
جنگ نیازمند تحولاتی خارج از میدان نبرد، مانند 

تغییرات سیاسی در غرب یا روسیه است.

شکاف در غرب؛ اتحاد ظاهری، اختلافات واقعی
یکی از مهم‌ترین عوامل طولانی شــدن جنگ، 
اختلافات داخلی در اردوگاه غرب اســت. اگرچه 
کشــورهای غربــی در ظاهــر از اوکراین حمایت 
می‌کنند، اما در عمل درباره میزان و نحوه این حمایت 
اختلاف‌نظرهای جدی وجود دارد. برای مثال، جان 

هیلی، وزیر دفاع بریتانیا اعلام کرده که کشــورش 
آماده است در صورت برقراری آتش‌بس، نیروهای 
نظامی به اوکرایــن اعزام کنــد. همچنین کی‌یر 
استارمر، نخست‌وزیر بریتانیا از ایجاد ساختارهای 
نظامی چندملیتی برای حمایت از اوکراین سخن 
گفته است. این مواضع نشان‌دهنده تمایل برخی 
کشــورهای اروپایی برای ایفای نقــش فعال‌تر در 

امنیت اوکراین است. 
اما در ســوی دیگر، اختلافات جدی در داخل 
اتحادیه اروپا وجود دارد. مجارستان با استفاده از حق 
وتو، برخی بسته‌های مالی و تحریمی علیه روسیه را 
مسدود کرده است. این اقدام نشان‌دهنده شکاف 
جدی در اروپا درباره نحوه برخورد با جنگ است. از 
سوی دیگر، مقامات آلمان و فرانسه بر ادامه حمایت 
از اوکراین تأکید دارند، اما در عمل با محدودیت‌های 
اقتصادی و فشارهای داخلی مواجه هستند. افزایش 
هزینه‌های انرژی، فشار تورمی و نگرانی از گسترش 
جنگ، باعث شده افکار عمومی در برخی کشورهای 
اروپایی نسبت به ادامه حمایت نامحدود از اوکراین 

تردید داشته باشند.
این اختلافات نشــان‌ دهنده یک واقعیت مهم 
اســت که اتحاد غرب در حمایت از اوکراین بیشتر 
یک ضرورت ژئوپلیتیک است تا یک اجماع کامل 
سیاسی. در واقع، کشورهای غربی اگرچه در اصل 
مقابله با روســیه توافق دارند، اما درباره هزینه‌ها، 

ریسک‌ها و اهداف نهایی جنگ اختلاف نظر دارند.

محاسبات مسکو و سیاست مبهم واشنگتن
یکی از پرســش‌های کلیدی این است که چرا 
روسیه با وجود مذاکرات و پیشنهادهای آتش‌بس، 
همچنان به حملات خود ادامه می‌دهد؟ پاسخ به این 
سؤال را باید در اهداف راهبردی مسکو جست‌وجو 
کرد. از منظر روسیه، توقف جنگ بدون دستیابی 
به اهداف اســتراتژیک، به معنای شکست خواهد 
بود و اساســاً اهداف اصلی روسیه شامل جلوگیری 
از پیوستن اوکراین به ناتو، حفظ کنترل بر مناطق 
شرقی اوکراین و تضعیف موقعیت غرب در منطقه 

است.
ادامه حملات نظامی به روســیه ایــن امکان را 
می‌دهد که موقعیت خــود را در مذاکرات تقویت 
کرده و توان نظامی اوکراین را بیشتر فرسایش دهد. 
همچنین این اقدام حمایت غرب از اوکراین را به مرور 
زمان تضعیف می‌کند و در واقع، اســتراتژی مسکو 
مبتنی بر »زمان« اســت. همچنین روسیه معتقد 
است که با طولانی شدن جنگ، اختلافات در غرب 
افزایش یافته و حمایــت از اوکراین کاهش خواهد 
یافت. در این میان، سیاست دولت ترامپ نیز نقش 
مهمی در آینده جنگ دارد. ترامپ بارها اعلام کرده 
که قصد دارد جنگ را از طریق مذاکره پایان دهد، اما 
همزمان تأکید کرده که اوکراین ممکن است مجبور 
به دادن امتیازاتی شــود. این موضع نشان‌دهنده 
تغییر احتمالی در سیاســت آمریــکا از حمایت 

نامحدود به سمت توافق سیاسی است.

در ایــن خصوص اظهــارات اســتیو ویتکاف، 
مذاکره‌کننده آمریکایی، درباره احتمال دستیابی 
به توافق در آینده نزدیک نیز نشــان‌دهنده تلاش 
واشــنگتن برای پایــان دادن به جنــگ از طریق 
دیپلماسی اســت؛ لذا مذاکرات انجام‌شده در ژنو، 
اگرچه هنوز به نتیجه ملموسی نرسیده، اما بیانگر 

تلاش برای یافتن راه‌حل سیاسی است.
با این حال، واقعیت این اســت که آمریکا با یک 
معادله پیچیده مواجه است. از یک سو، واشنگتن 
نمی‌خواهد روسیه به پیروزی کامل دست یابد، زیرا 
این امر می‌تواند نظم امنیتی اروپا را تضعیف کند. 
از ســوی دیگر، ادامه جنگ هزینه‌های اقتصادی 
و سیاســی قابل توجهی برای آمریکا و متحدانش 
دارد. به همین دلیل، سیاســت دولــت ترامپ را 
می‌توان نوعی »مدیریت بحران« دانست؛ سیاستی 
که هدف آن جلوگیری از پیروزی کامل روســیه، 
 بدون ورود مســتقیم به جنگ یا تعهد نامحدود به 

اوکراین است.

جنگی که آینده نظم جهانی را تعیین می‌کند
واقعیت این اســت که ورود جنــگ اوکراین به 
چهارمین سال، نشان‌دهنده شکست تلاش‌ها برای 
دستیابی به یک راه‌حل سریع است. این جنگ اکنون 
به یک بحران چندبعدی تبدیل شــده که نه‌تنها 
آینده اوکراین، بلکه ساختار امنیتی اروپا و حتی نظم 

جهانی را تحت تأثیر قرار داده است.
در این راستا سه عامل اصلی باعث طولانی شدن 
جنگ شده است؛ نخست، بن‌بست نظامی که مانع 
از پیروزی قاطع هر یک از طرفین شده است. دوم، 
اختلافات داخلی در غرب که حمایت از اوکراین را با 
محدودیت‌هایی مواجه کرده است. سوم، محاسبات 
استراتژیک روســیه که ادامه جنگ را ابزاری برای 
دستیابی به اهداف ژئوپلیتیک می‌داند. در چنین 
شــرایطی، آینده جنگ به متغیرهای متعددی از 
جمله میزان اســتمرار حمایت غــرب از اوکراین، 
توان روسیه برای ادامه جنگ، و سیاست‌های دولت 
ترامپ در قبال این بحران بستگی دارد. آنچه مسلم 
بوده این اســت که جنگ اوکراین دیگر صرفاً یک 
منازعه منطقه‌ای نیست، بلکه به یکی از مهم‌ترین 
آزمون‌های ژئوپلیتیک قرن بیســت‌ویکم تبدیل 
شده است که نتیجه آن می‌تواند آینده توازن قدرت 

در جهان را برای دهه‌های آینده تعیین کند.

کاخ سفید دست داشتن در ترور 
رئیس کارتل مکزیک را تایید کرد

کاخ سفید شامگاه یکشنبه تایید کرد که ایالات متحده در یک 
عملیات مهم که به کشته شدن رهبر کارتل نسل جدید خالیسکو 
انجامید به دولت مکزیک کمک اطلاعاتی ارائه کرده است. خبرگزاری 
آناتولی گزارش داد که »کرولاین لویت« ســخنگوی کاخ سفید در 
پیامی در شبکه اجتماعی ایکس گفت: »ایالات متحده برای کمک 
به عملیاتی در منطقه تپالپا در ایالت خالیسکو در مکزیک از دولت 
مکزیک پشتیبانی اطلاعاتی به عمل آورد که در آن »نمیسیو اوسگوئرا 
سروانتس« ملقب به ال منچو- قاچاقچی بدنام مواد مخدر و رئیس 

کارتل نسل جدید خالیسکو از میان برداشته شد.«
لویت گفت که ال منچو به عنوان یکی از سرشناس‌ترین قاچاقچیان 
فنتانیل به ایالات متحده و یک »هدف اصلی« برای مکزیک و ایالات 
متحده بود. او خاطرنشــان کرد که »دونالد ترامپ« رئیس جمهور 
آمریکا در سال ۲۰۲۵ کارتل نسل جدید خالیسکو را به عنوان یک 

سازمان تروریستی خارجی تعیین کرده بود.
او گفت: »در این عملیات ســه عضو دیگر کارتل کشته، سه نفر 
زخمی و دو نفر دستگیر شدند«. سخنگوی کاخ سفید همچنین از 
ارتش مکزیک به خاطر همکاری و اجرای »موفقیت‌آمیز« این عملیات 
قدردانی کرد. این در حالیست که عملیات مذکور، موجی از ناآرامی 
داخلی را در مکزیک رقم زده است و کارتل‌ها دست به خشونت علیه 
غیرنظامیان زده و صدای انفجار و تیراندازی و انفجار شنیده می‌شود. 
پیشتر »کریستوفر لاندو« معاون وزیر امور خارجه ایالات متحده 
و سفیر پیشین این کشور در مکزیک از این عملیات استقبال کرده 
و آن را یک »پیشــرفت بزرگ« برای مکزیک، ایالات متحده و سایر 
نقاط آمریکای لاتین خوانده بود. این عملیــات بلافاصله واکنش 
خشــونت‌باری را در سطح گسترده به دنبال داشــت، به طوری که 
در چندین ایالتی که کارتل نسل جدید خالیسکو در آن‌ها فعالیت 
می‌کند، از جمله تامائولیپاس، میچوآکان و نایاریت گزارش‌هایی از 
مسدود شدن جاده‌ها، آتش زدن خودروها و درگیری‌های مسلحانه 

ارائه شده است.

»کلودیا شــینباوم« رئیس جمهور مکزیک پس از این عملیات 
که به آشوبگری در نقاط مختلف این کشور انجامید، خواستار حفظ 
آرامش شد. شــینباوم گفت: »هماهنگی کاملی با دولت‌های همه 
ایالت‌ها وجود دارد؛ ما باید اطلاعات خود را به‌روز نگه داریم و آرامش 
خود را حفظ کنیم.«. در پی این تحولات، آمریکا هم به شهروندانش 
نسبت به سفر به مکزیک هشدار داد.  همچنین دیدار قهرمانی زنان 
مکزیک به دلیل تیراندازی در نزدیکی ورزشگاه متوقف شد. داوران 
مجبور شدند دیدار بین »نکاکسا« و »کرتارو« را زمانی که تهدیدی از 

سوی اعضای کارتل مواد مخدر به وجود آمد، متوقف کنند. 
    

گوترش: حقوق بشر در سراسر جهان 
مورد حمله قرار گرفته است

آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد، در سخنرانی خود 
در شورای حقوق بشر ســازمان ملل اعلام کرد ما در جهانی زندگی 
می‌کنیم که در آن رنج‌های گسترده توجیه می‌شود، مردم به عنوان 
ابزار چانه‌زنی استفاده می‌شــوند، قوانین بین‌المللی به عنوان مانع 
تلقی می‌گردند، درگیری‌ها در حال افزایش هستند و بی‌کیفری به 
هنجار تبدیل شده است. رویترز گزارش داد: دبیرکل سازمان ملل 
با اشاره به نقض گسترده قوانین بین‌المللی و رنج ویرانگر غیرنظامیان 
در درگیری‌ها در سودان، غزه و اوکراین هشدار داد که حقوق بشر در 

سراسر جهان مورد حمله قرار گرفته است.
به گفته گوترش، همه اینها به دلیل کمبــود دانش یا نهادها رخ 
نمی‌دهد، بلکه نتیجه انتخاب‌های سیاسی است. این مقام سیاسی در 
بخش بعدی صحبت‌هایش افزود: بحران حقوق بشر منعکس‌کننده 
و تشــدیدکننده همه بحران‌هــای جهانی دیگر اســت. نیازهای 
بشردوستانه به طور انفجاری در حال افزایش است  و نابرابری با سرعتی 
نگران‌کننده در حال گسترش است. کشــورها در بدهی و ناامیدی 
غرق شده‌اند. فناوری، به ویژه هوش مصنوعی، به طور فزاینده‌ای به 
روش‌هایی استفاده می‌شود که نابرابری را عمیق‌تر می‌کند و فضاهای 

مجازی با اطلاعات نادرست و نفرت مسموم شده‌اند.

گوترش در بخش بعدی صحبت‌هایــش درباره راهکارش برای 
مقابله با این بحران‌ها گفت: نخست، ما باید از زمینه‌های مشترک 
خود بدون مصالحه دفاع کنیم. منشور ملل متحد، اعلامیه جهانی 
حقوق بشر و قوانین بین‌المللی حقوق بشر کتاب درسی نیستند که 
بتوانیم موارد دلخواه را انتخاب کنیم و بقیه را نادیده بگیریم. دوم، ما 
باید نهادهای خود را تقویت کنیم. ما نمی‌توانیم طوری رفتار کنیم که 
گویی ناکارآمدی سیستم حکمرانی جهانی امروز به نوعی از بحران 

جهانی حقوق بشر جدا است.
گوترش افزود: وقتی جلــوی اقدامات شــورای امنیت گرفته 
می‌شود، وقتی وتو به عنوان سپری سیاسی عمل می‌کند، وقتی رقابت 
ژئوپلیتیکی بر حفاظت از جمعیت‌ها اولویت دارد، نتیجه همیشه 
یکسان خواهد بود و آن اینکه حقوق بشر پایمال می‌شود و  بی‌کیفری 
افزایش می‌یابد. ما به شــورای امنیتی نیاز داریم که بازتاب‌دهنده 
جهان امروز باشــد، نه جهان ۱۹۴۵. همین امر در مورد ســاختار 
مالی بین‌المللی نیز صدق می‌کند: کشورهای در حال توسعه باید از 
مشارکت واقعی و حقوق رای کامل برخوردار شوند. وقتی کشورهای 
کوچک و آسیب‌پذیر در بدهی گرفتار می‌شوند و از سرمایه‌گذاری 
کافی محروم می‌گردند، شــهروندان آنها از حقوق بشــر، آموزش، 
بهداشت، امنیت و کرامت محروم می‌شوند. او تاکید کرد: »حاکمیت 
قانون توسط حاکمیت زور تضعیف شده است. حقوق بشر عمداً به عقب 
رانده می‌شود و کشــورهای عضو حقوق بشر بین‌المللی را به عنوان 

منویی برای انتخاب نبیند.

در سالگرد حمله روسیه، آینده‌ اوکراین و امنیت اروپا چشم‌اندازی مبهم دارد؛  جهان نما

چهار سال نبرد در کشاکش اختلافات غربی
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برونو رودریگس پاریا، وزیر امور خارجه کوبا، روز دوشنبه 
در سخنرانی خود در نشست شورای حقوق بشر سازمان ملل 

متحد در ژنو سوئیس اظهار داشت: 
ایالات متحده اکنــون محاصره 
انرژی را اعمــال می‌کند و قصد 
دارد با بهانه قرار دادن این ادعای 
پوچ که کوبا تهدیدی غیرمعمول و 
فوق‌العاده برای امنیت ملی آمریکا 
است، یک فاجعه انســانی ایجاد 
کند. دونالد ترامپ رئیس جمهور 

آمریکا، پس از ربودن نیکلاس مادورو، رئیس جمهور ونزوئلا، 
منابع کلیدی نفت این کشور آمریکای لاتین به کوبا را قطع 
کرد و کشــورهایی را که به هاوانا نفت می‌فروشــند، تهدید 
به تحریم کرد. کوبا، که از ســال ۱۹۶۲ تحت تحریم تجاری 
ایالات متحده قرار دارد، سال‌هاست که با قطعی‌های طولانی 
برق و کمبود ســوخت، دارو و غذا دست و پنجه نرم می‌کند، 

حتی قبل از اینکه این کشــور کارائیبی بــا ۹.۶ میلیون نفر 
جمعیت، ونزوئلا را به عنــوان تامین‌کننده اصلی نفت خود 
از دســت بدهد. وزیر خارجه کوبا 
در کنفرانس خلع ســاح در ژنو 
بیان کرد: اینها اقدامات مجرمانه 
و غیرقانونی هستند که مجازات 
جمعی بی‌رحمانه مردم کوبا است. 
کوبا نه ایالات متحــده و نه هیچ 
کشور دیگری را تهدید نمی‌کند. 
در پایــان ماه گذشــته میلادی، 
ترامپ دولت کوبا را به عنــوان یک »تهدید فوق‌العاده« برای 
امنیت ملی ایالات متحده توصیف کــرد. رودریگس تاکید 
کرد: این کوبا نیست که اســتراتژی‌های امنیت ملی و دفاع 
ملی دکترین مونرو را با هدف آشکار سلطه اعمال می‌کند، و 
کشوری نیست که نیروهای نظامی را مستقر کرده و حاکمیت 

و تمامیت ارضی سایر کشورها را نقض می‌کند.

کوبا: آمریکا به دنبال ایجاد فاجعه انسانی در هاواناست
خبر

روزنامه دیجیتال ایندیپندنت براســاس اســناد کنگره 
آمریکا خبر داد که عربستان سعودی ممکن است به زودی و 

در چارچوب یک توافق هسته‌ای 
پیشــنهادی با ایالات متحده، به 
قابلیت غنی‌ســازی اورانیوم در 
داخل مرزهای خود دســت یابد. 
این رسانه انگلیســی نوشت: هم 
دونالد ترامــپ رئیس جمهوری 
آمریکا و هم جو بایدن، سلف وی، به 
دنبال برقراری یک توافق هسته‌ای 

با سعودی ها با هدف به اشتراک گذاشتن فناوری آمریکایی 
بوده‌اند. مستندات کنگره نشــان می‌دهد که دولت ترامپ 
قصد دارد ۲۰ قرارداد تجاری هسته‌ای با کشورهای مختلف 
جهان، از جمله عربستان ســعودی، منعقد کند که قرارداد با 
ریاض می‌تواند میلیاردها دلار ارزش داشــته باشد. بر اساس 
پیش‌نویس این قرارداد، آمریکا و عربســتان ســعودی ذیل 

ســازوکارهای پادمانی آژانس بین‌المللی انــرژی اتمی قرار 
خواهند گرفت که مطابق آن بر »حســاس‌ترین حوزه‌های 
همکاری هســته‌ای بالقوه از نظر 
اشاعه« نظارت خواهد شد. در این 
سند، غنی‌سازی، تولید سوخت 
و بازفراوری بــه عنوان حوزه‌های 
بالقوه همکاری ذکر شــده است. 
به نوشــته ایندیپندنت، امارات 
متحده عربــی پیش‌تر قراردادی 
را تحت عنوان »توافق‌نامه ۱۲۳« 
با آمریکا و برای ساخت نیروگاه هسته‌ای »برکت« با کمک کره 
جنوبی امضا کرده است که شامل غنی‌سازی اورانیوم نمی‌شود. 
این در حالیست که بسیاری از کارشناسان حوزه خاورمیانه بر 
این عقیده هستند که این اقدام ایالات متحده میتواند توازن 
هسته‌ای منطقه را ا مشکلات زیادی روبرو کند و حتی خطر 

یک جنگ بر پایه رقابت منطقه‌ای را به دنبال داشته باشد.

خبر

ایندیپندنت: عربستان به فناوری غنی‌سازی اورانیوم دست می‌یابد

رامین پرتو

در پی بالا گرفتن اختلاف میان عراق و کویت 
بر ســر مرزهای آبی، وزارت خارجه عراق تأکید 
کرد که تعیین حوزه‌های دریایی مطابق با احکام 
کنوانسیون حقوق دریاها یک موضوع حاکمیتی 
محسوب می‌شود و هیچ کشــوری حق مداخله 
در آن را ندارد. در این راســتا  وزارت امور خارجه 
عربســتان ســعودی اعلام کرد با دقت و نگرانی 
بسیار، اسناد و فهرســت مختصات جغرافیایی و 
نقشه دریایی‌ را که عراق به سازمان ملل متحد در 
خصوص مرزهای مشترک دریایی با کویت ارائه 
کرده، پیگیری می‌کند. بر اســاس گزارش روسیا 
الیوم، این وزارتخانه همچنین اعلام کرد آنچه در 
این اسناد آمده، دربرگیرنده تعدی به بخش‌های 
گسترده‌ای از »منطقه زیرآبیِ تقسیم‌شده« مجاور 
منطقه تقسیم‌شده سعودی-کویتی است. براساس 
اعلام وزارت خارجه عربستان سعودی، این منطقه 
که عربســتان و کویت در مالکیت منابع طبیعی 
آن شریک هستند، تابع توافق‌نامه‌های دوجانبه 
نافذ میان دو کشور است و از نظر حقوقی بر اساس 
مفاد کنوانسیون سازمان ملل متحد درباره حقوق 
دریاها در سال ۱۹۸۲ استوار است. همچنین این 
مختصات ثبت‌شده نه‌تنها حقوق مشترک را تحت 
تأثیر قرار می‌دهد، بلکه نقــض حاکمیت دولت 
کویت بر مناطق دریایی و ارتفاعات آبی آن، از جمله 
»فشت القید« و »فشت العیج«، نیز به شمار می‌رود. 

عربستان مجدداً مخالفت قاطع خود را نسبت به 
هرگونه ادعای حقوقی از سوی طرف‌های دیگر در 
این منطقه اعلام کرد و بر اهمیت پایبندی عراق به 
احترام به حاکمیت و تمامیت ارضی کویت، طبق 
توافقات بین‌المللی و قطعنامه‌های سازمان ملل 
متحد، به‌ویژه قطعنامه شماره ۸۳۳ سال ۱۹۹۳ 
شورای امنیت که مرزهای زمینی و دریایی میان 
دو کشور را تعیین کرده اســت، تأکید کرد. این 

وزارتخانه تاکید کرد که برای حل اختلافات باید 
به زبان عقل، حکمت و گفت‌وگو متوسل شد و با 
جدیت بر اساس اصول حقوق بین‌الملل و حسن 
همجواری عمل کرد. از ســوی دیگر، وزارت امور 
خارجه عمان نیز در این بــاره اعلام کرد: آنچه در 
فهرست مختصات و نقشه‌ای که عراق نزد سازمان 
ملل ارائه شده و حاکمیت دولت کویت بر مناطق 
دریایی و ارتفاعات آبی آن را خدشه‌دار می‌کند، با 

توجه و نگرانی عمیق دنبال کرده‌ایم.

اختلاف کویت و عراق بر سر مرزهای آبی بالا گرفت 

واقعیت این است که ورود جنگ اوکراین 
به چهارمین سال، نشان‌دهنده شکست 

تلاش‌ها برای دستیابی به یک راه‌حل سریع 
است و این جنگ اکنون به یک بحران 

چندبعدی تبدیل شده که نه‌تنها آینده 
اوکراین، بلکه ساختار امنیتی اروپا و حتی 

نظم جهانی را تحت تأثیر قرار داده است

اگرچه کشورهای غربی در ظاهر از اوکراین 
حمایت می‌کنند، اما در عمل درباره میزان 
و نحوه این حمایت اختلاف‌نظرهای جدی 

وجود دارد و از نگاه روسیه ادامه این 
اختلافات می‌تواند اردوگاه غرب را به 

صورت کامل با مشکل روبرو کند


